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KİTABELER YAPILARlN TEMEL TAŞLARlDIR 

Yrd. Doç. Dr. Kerim TÜRKMEN 
Türkler hakimiyetleri altında bulunan yerlerde gerek dini ve 

ilmi, gerekse doğruqan yardım maksadıyla yüksek bir medeniyet 
ve imarcılık düşüncesiyle çok sayıda yapılar tesis etm.i§lerdi. Te
sis etmiş oldukları bu yapılar üzerinde, bunlann kimler tarafın

dan, hangi amaç için ve hangi tarihlerde tesis edildiklerini göste
ren kitabelerede yer vermişlerdi. Bu bilgileri elde edebilme bakı
mından kitabler, çok önemli birer tarihi vesikadırlar. Sanat tarih
çilerinin, ki tabeler hakkında az çok bir şey bilmeleri, -artık zaru
ret halini almıştır. Kitabesi bulunan bir yapı hakkında ne kadar 
kolay bilgi elde edebiliyorsak, kitabeBi bulunmayan ya da kaybo· 
lan bir yapı hakkındaki bilgilerimiz de o denli kııSıtlı olur. Kitabe
siz bir yapının yapılış tarihi, kimin tarafından, ne zaman ve hat
ta bazen hangi amaçla yapıldığını, ancak stil kritik yoluyla söyle
ınek mümkün olabilir. Ancak stil kritik yoluyla yapılan tarihlen
dirmek genel olarak mümkün değildir. Çünkü XVI. yüzyılda inşa 
edilen bir yapı plan, malzem eve Tezyinet olarak XIX. yüzyıl veya 
XX. yüzyılda kopyası yapılabilir. O halde kitabesi olmayan her 
yapıyı stil kritik yoluyla tarihlendirrnek ne kadar sağlıkl~ bir ne
tice verebilir? Bu nedenle sanat tarihçileri ve mimarlik tarihçileri 
açısından kitabeler büyük ehemmiyet arz etmektedir. 
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Bazen bir çok yapının kitabelerine ait küçük bir parça dahi, 

çok önemli bilgileri bizlere aktarabilir. Türk tarihinde çok önemli 
bir yer işgal etmekte olan Orhun kitabeleri, O dönemin olayları 

ile birlikte. Bilge Kağan ile kardeşi Kültigin hakkında çok değerli 
bilgileri de günümüze kadar aktarabilmiştir. Bu kitabeler elimize 
geçmemiş olsaydı, · Türk tarihinin yazılı olarak elde edilebilen en 

eski bilgilerinden yoksun kalırdık. 

Yukanda belirtmiş olduğumuz bilgilerin ışığı altında, kita
belerin ne kadar önemli olduklannı ve onlann aslında yapılann 
temel ve kilit taşlarını teşkil ettiklerini kolaylıkla söyleyebiliriz. 
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Bir yapının kitabesi bizlere ne kadar yararlı bilgiler aktarabi
liyorsa, kitabelerden iyi anlayan birisi de e&sik bir kitabe parça
sından çok bilgiler elde edebilir. Eksik bir kitabe parçasından bi
le bilgileri nasıl elde edebiliriz konusuna geçmeden önce kitabeler 
hakkında detaylı bilgileri aktarmamızda yarar vardır. 

Kitabeler genel olarak iki. ana guruba ayrılır. bu tasnif!, ihti
va ettikleri bilgiler bakım1ndan yapmaktayız : 

1 - Kamil Kitabeler : Tüm bilgileri ihtiva eden kitabeler bu 
guruba girer. İhtiva ettikleri bilgileri başlıca şu ana başlıklar al
tında sıralayabiliriz. 

a) Giriş Kısm1 : Bu kısmın genellikle besmele, ayet ve hadis
leri ihtiva eder. 

b) Bilgi Kısmı : Yapının kimin tarafından ve kimin zamanın-
da yapıldığım gösteren kısımdır. · 

c) Tarih Kısmı : Yapının hangi tarihte yapıldığını gösteren 
kısmıdır. 

d) Mimarını Belirten Kısım Yapının hangi mimar tarafın- . 
dan yapıldığını gösteren kısımdır. Bu kısım genellikle ana kitabe
nin dışında ba.şka bir taş parçası üzerinde gösteril.ir. 

2 - Nakıs Kitabeler : Yukanda saymış olduğumuz bilgi kısım
larından birini veya bir kaçını ihtiva etıneyen kitabeler gu gruba 
girer. 

Birinci guruba giren kitabelere bir misal olarak Beylikler dö
neminde Karamanoğulları hakimiyeti altı!ldaki Karaman'da Sul
tan Murad'ın kızı Sultan Hatun tarafından yaptınlmış olan Ha
tuniye Medresesi Kitabesini verebiliriz. Kitabe şu bölümlerden 
ol u şmaktadır : 

a) Giriş Kısmı : 

--~-.. .)-~ ..:; .... V• • ı.·· • ll .s_A:..-.. Jl .i _,1 ..:.JI 0-- 1 .-i.::..s .....UI ..,_ll ~...:..,. . 01 -.,..> 1 ..:;.... 
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Bu kısmında Besınele ve (Al-i İmran 0ı ..,-.s J,- ) süresinin 

ıs. ve 19. ayetlerinden sonra (Zümer-

suresinin 9. ayeti ile (Fa tır-) suresinin 28. ayeti yer alıyor. Ayet
lerden sonra iki hadis-i Şerif'e yer verilmiştir. Birinci hadiste 
Allah'ın Resul'ü S.A. şöyle buyurmuştur: «Ümmetimin alimleri 
beni İsrail Peygamberleri gibidirler» (ı) İkinci hadis ise okunama
dığından dolayı bu güne kadar hiç bir eserde zikr edilmemiştir. 
Hadisin metni ilk defa burada verilmektedir. İkinci hadiste Pey
gamber Efendimiz şöyle buyurmuştur: «Benim gözümde cehen
nem ateşinden korunmak için Allah'a sevgiyle bakan kişi odur ki, 
ilim öğretmek için bir yol seçer, Allah ta ona cennet yolunu ko
laylaştırır.» (2). 

b) Bilgi Kısmı 

• s ı. ._u1 .ı_!> 0ı_.. ~ ~ .ı~ ~ J.....> \..>-Tf..uı .J ı ~.Lı ı • ~ .J..ib....Jı ..l....:' _,_._ı ı 

Bu kıBımda medreseni:r;ı büyük emir muzaffer kılınmış olan 
Karamanoğlu Mahmud oğlu din ve dünyanın yücesi Halil zama
nında, Allah'ın desteği ile müminlerin yardımcısı olan Osmat .. 
oğlu Orhan oğlu Murad kızı Sultan Hatun tarafından yapılması
na emir verilmiştir, bilgilerine yer verilmiştir. 

c) Tarih Kısmı : 

.. 1 . • • - .... .!-1.:. 'L.:.-• ·--~.: ..... ~.., ~·-J ~ ·-

Bu kısımda Medresenin H. 783 (M. 1381/ 82) yılında yaptırıl

dığını gösteren bilgiler yer almaktadır. 

d) Mimarını gösteren kısım : 

1 _. ,} e • 9 1 Üıt,.; 1 ..Uf • .J.J- f 1 ~ v...J u_j 1 ~..) 

(1) Kandemir, M.Y., «Mevzfı Hadisler Menşe'i Tamtma Yolları Tenkidi» Di
yanet İşleri Başkanlığı yayınları, No; 1,3. Baskı, Ansan Matbaası, 1984, 
s. 168'de bu hadisin gayri sahih olduğu ifade edilmektedir. 

(2) Sahih Buhari, ı. Cilt, Elmektebe El-islamiye, İst. 10 .Bab, Kitab-ul İlim 
S. 25 ve Sahih İbn-i Mace, 1. Cilt, 17. Bab, Beyrut 1986, S. 43, te bu ha
dis'e yer verilmiştir. 

209 



Bu bölümde mimarın adının, kitabenin iki tarafında yer alan 
iki adet altıgen taş üzerine hak edildiğini görmekteyiz. Mimarın 
adı da Nurnan oğlu Hoca Ahmed olduğunu görmekteyiz. 

Kitabede yer alan bilgilerden ne kadar çok şeyler öğrenebildi
ğimizi göstermeye yeterli olduğu kanaatındayız. Bir kitabeden bir 
yapı hakkındaki hemen hemen tüm bilgileri elde edebileceğimizi 
görmekteyiz. Bir kitabe sayesinde yapının kimin tarafından, ki
min zamamnda, hangi tarihte, mimarının kim olduğunu ve yapı
nın hangi amaçla yapıldığını öğrenme imkanını elde edebilmekte
yiz. Acaba adı geçen yapının kitabesi olmamış olsaydı veya kayıp 
olmuş olsaydı, bu kadar bilgiyi sırf mimari planına ve tezyinat 
uslübuna bakarak elde edebilir miydik? 

İkinci gruba giren kitabelere misal olarak da iki kitabeyi ve
rebiliriz. Birincisi Ermenek'teki mu Cami Kitabesidir. 

Bu kitabede giriş kısmı bulunmamakta olup, bilgi kısmı ile 
tarih kısmına yer verilmiştir. Mimarın adını gösteren kıbma da 
yer verilmemiştir. Kitabe iki kısımdan oluşmakta olup, caminin 
giriş kapısının ahşap kısmına kazılmıştır. 

a) Bilgi Kısmı : M 
\ 

0 1 ~..;-i 0--ı- .l.>---;·~- ~ _r.-Jı ~ 1 ~~ 1 .:u. ~ - · 

Bu kısımda caminin Karamanoğlu Mahmud Bey tarafından 

yaptınlmaya karar verildiği ifade edilmektedir. 

b) Tarih Kısmı : 

r ,, - " .. ·- • • - .. t '~· ~ ~~ • ft.llt &.,.. ••• - .J 

Bu kısım ise caminin H. 702 (M. 1302 (3) yılında yapıldığım 
gösterir. 

İkinci misal olarak da yine Ermenekte'ki Yukarı Havasıl Ca
mii kitabesidir. Burada giriş kısmı, bilgi kısmı ve tarih kısmına 
yer verilmiştir. Bilgi kısmında ise yalnız kimin tarafından yap
tırıldığım gösteren bilgiler vardır; ancak kimin zamanında yapıl
dığı belirtilmemiştir. 

(3) Bu ·h adis'e sahibierde rastlanmamıştır. 
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a) Giriş Kısmı: 

~ ~~ '-L,...i ·~ r-JI .., 1 ..>= '?--..&..) 

Burada bir Hadis-i Şerif'e yer verilmiştir. 
Hadis'in Türkçe Anlamı: «Vakit geçmeden namaza, ölüm gel-

n1eden tevbeye acele ediniz (3). 

b) Bilgi Kısmı : 
• If i ) ~ • ,, '.a ~ 

\ .. ,, 
"'i 

Bilgi kısmında, caminin Hacı Ali Bey tarafından yap~ırıldığı
·~ıt gösteren bilgilere yer verilmiştir. 

c) Tarih Kısmı : 

.f -----.J u· -~· ---- • .... • ı• :ı. • 
- • •• --. ·~ -- o - -

Bu kısımda, Caminin H. 773 (M. 1371) yılında yapıldığını gös
teren tarih yazılıdır. 

İki nakıs kitabe misalinden görmekteyiz ki, birinin giriş kıs
n1ında yer alan ayet veya hadisiere yer verilmemiş, ikinci misalde 
bilgi kısmında kimin zamanında yapıldığını gösteren bilgilere yer 
verilmemiştir. Ayrıca, her iki kitabede de mimarın adı bulunma
maktadır L 

Eksik ve kırık kitabelerinin birbirine ait olup olmadıklarını, 

kitabelerinden iyi anlayan biri kolayca karar verebilir. Kitabeler
deki yazı karakteri, kullanılan malzeme ve yazma şekli de bu ko
nuda katar vermeye yardımcı olur. Bir örne~ vermek gerekirse, 
Karaman'da Gedik Ahmet Paşa tarafından yerle bir edilen bir çok 
yapının kitabeleri, parçalar halinde Karaman Kalesi Suru inşa
atında yapı malzemesi olarak kullanılmıştır. Kaynaklarda zikr edi
len bir çok ypının kitabelerini bir araya getirdikten sonra o yapı
lar hakkındaki detaylı bilgileri elde edebiliriz .. 

Elimize geçen kitabede bulunan ayet ve hadisler cami ve na
maz ile ilgili ise, bunun rahatlıkla cami veya bir mescide ait ol
duğunu söyleyebiliriz. Eğer bu ilimle ilgili ise, medreseye, ölüm 
ve ahıret ile ilgili ise kitabenin türbe veya mezara ait olduğunu, 
su ve yağmur ile ilgili ayetler yer alıyorsa, bu tür kitabenin de 
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bir çeşmeye ait olduğunu söyleyebiliriz. Bilgi kısmına ait bir par
ça ile bu yapının hangi sultan veya bey zamanında yapıldığını, 
tarih kısmına ait parça ise yapımn ne zaman yapıldığını tesbit 
etmemize yarar. Kita.bede yer alan yazı karakterine bakılarak ve 
o yöredeki diğer kitabelerle karşılaştırılarak hangi tarih veya han
gi bey döneınine ait olduğunu ortaya koyabiliriz. 

Anlatılan bilgilerden, kitabelerin ne kadar ehemmiyet taşıdık
larını görmekteyiz. Hele hele giriş kısmında yer alan ayet ve ha
dislerden her yapıda ayrı ayet ve hadislerin kullamldığını, cami 
kitabesindeki ayet ve hadisler ile medrese veya çeşme kitabelerin
deki ayet ve hadislerin ayrı ayrı kullanıldıklarını söylersek, bu_ 
ayet ve hadislerden bile kitabenin hangi tür yapıya ait olduğunu 
ortaya koyabiliriz. 

/ 
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